
 

 

 
Servizio:SETTORE SERVIZI TECNICI COMUNALI

 
DETERMINAZIONE

 
Numero 109 del 20-02-2024

 
OGGETTO: AVVIO PROCEDIMENTO DI ESTINZIONE DI N. 10 CONCESSIONI

CIMITERIALI RELATIVE A TOMBE E ALLE AREE SU CUI
INSISTONO PRESSO I CIMITERI DI CUTIGLIANO E PIAN DEGLI
ONTANI

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:
- con deliberazione di Consiglio comunale n. 73 del 11/12/2023 è stata approvata la nota di aggiornamento al
Documento unico di programmazione 2024/2026;
               
- con deliberazione di Consiglio comunale n. 80 del 28/12/2023 è stato approvato il bilancio di previsione 2024/
2026;
 
- con deliberazione di Giunta comunale n. 2 del 09/01/2024 è stato approvato il Piano esecutivo di gestione
(P.E.G.) 2024/2026 di parte finanziaria;
 
- con deliberazione di Giunta comunale n. 30 del 18/02/2023 è stato approvato il Piano integrato di attività e
organizzazione (P.I.A.O) 2023/2025; 
 

VISTO il decreto sindacale 9 del 31/03/2023 con il quale è stato conferito alla sottoscritta l’incarico in qualità di
responsabile del Servizio “Servizi Tecnici Comunali” con conseguente attribuzione dei compiti e funzioni di cui
all’art. 107 del D.Lgs n. 267/2000;

PREMESSO l’art. 92 del D.P.R. 10.09.1990, n. 285 “Regolamento di Polizia Mortuaria” il quale al comma 1
stabilisce la durata determinata e non superiore a 99 anni, salvo rinnovo, delle concessioni cimiteriali ai privati
per la costruzione di sepolture a sistema di tumulazione individuale e per famiglie;

VISTO l’art. 38 del vigente Regolamento Comunale dei Servizi Cimiteriali che stabilisce il tempo determinato
della durata della concessione nel rispetto del predetto articolo del D.P.R. 285/90, ed è rinnovabile a richiesta
degli aventi diritto previo pagamento della tariffa vigente, come previsto nell’art. 38 comma 3 del vigente
Regolamento Comunale dei Servizi Cimiteriali;

DATO ATTO che risultano scadute n. 10 concessioni cimiteriali per aver superato i 40 anni previsti dai relativi
contratti, come da elenco allegato, ed in data odierna non è pervenuta alcuna istanza da parte degli eventuali
aventi diritto al rinnovo della concessione, nonostante, per quanto riguarda alcuni di questi contratti per i quali
gli aventi diritto sono risultati reperibili, l’Ufficio Servizi Cimiteriali si sia adoperato ad inviare molteplici
comunicazioni di cui almeno una, per erede, a mezzo raccomandata con ricevuta di ritorno, custodita agli atti,
ma senza alcun riscontro;

VISTO che, invece, per alcune altre di queste concessioni, dopo prolungate ricerche negli archivi comunali e in
quelli nazionali, l’Ufficio Servizi Cimiteriali non è potuto risalire ad eventuali aventi diritto;

RITENUTO, pertanto, che vi siano le condizioni previste dall’art. 48 comma 1 lett. a) del vigente Regolamento
Comunale dei Servizi Cimiteriali;



CONSIDERATE le conclusioni istruttorie formulate dal dipendente Vignocchi Daniele, e ritenuto dal Responsabile
del procedimento che coincide con il responsabile del Servizio che l’istruttoria preordinata all’emanazione del
presente atto consenta di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

VISTI:
- il D.lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs n. 118/2011; 
- lo Statuto comunale; 
- il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

EVIDENZIATO CHE all’emanazione del presente provvedimento, sia in fase istruttoria che in fase decisionale,
non hanno preso parte soggetti in conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi del D.P.R. 62/2013, nonché di
quanto stabilito dalla sezione “Rischi corruttivi e trasparenza” del Piano Integrato di Attività e Organizzazione
(P.I.A.O.);   

DETERMINA

·          DI AVVIARE il procedimento di estinzione delle concessioni cimiteriali delle sepolture di cui
all’allegato elenco, sai sensi dell’art. 48 del vigente Regolamento Comunale dei Servizi Cimiteriali;

·          DI NOTIFICARE il presente provvedimento agli aventi diritto in quanto reperibili a seguito di accurati
accertamenti da parte dell’Ufficio Servizi Cimiteriali;

·          DI PUBBLICARE la presente all’Albo Pretorio online del sito del Comune, sui manufatti funerari e
sulla bacheca informativa dei Cimiteri interessati per 60 giorni entro i quali eventuali eredi/aventi diritto
possono richiedere il rinnovo della concessione previo pagamento della tariffa vigente;

·         DI PUBBLICARE, inoltre, l’elenco delle tombe da dichiarare estinte nelle bacheche comunali dei
territori interessati;

·          DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti dell’art. 147
bis, 1° comma, D. Lgs. 207/2000;

·          DI DICHIARARE l’assenza a proprio carico di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n.
241/1990 e dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023;

·          DI DARE ATTO che contro il presente provvedimento è possibile presentare, nei termini di legge,
ricorso al Tribunale Amministrativo della Toscana.

 

Il Responsabile del Servizio
GIGLI AMANDA

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Abetone
Cutigliano ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.

 


